
 

1 
 

 
Prot.n. 10819/6.3                                                                                                      Vignola, 27 giugno 2023 
 

- All’Albo 
- All’Amministrazione Trasparente  

- Agli Atti 
-  

OGGETTO: Determina a contrarre procedura per l’affidamento della concessione del servizio di 
ristoro interno attraverso distributori automatici di bevande e snack all’ interno dell'Istituto – 

 anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATO: 
 

- Che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di ristoro 
attraverso distributori automatici di bevande e snack; 

- Che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica costituisce 
occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del concessionario deve 
garantire il rispetto dei principi di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, 
trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non discriminazione; 

- Che per la concessione in questione si determina una durata triennale fatta salva la facoltà 
da parte dell’Amministrazione di provvedere a successivi affidamenti del contratto, in 
applicazione dell’art. 63 c. 5 del D. Lgs 50/2016; 

-  Che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore a € 40.000,00 
ma inferiore alla soglia di rilievo comunitaria previsto per le concessioni ammontante ad € 
5.350.000, pertanto si procederà mediante procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

VISTO:  
 

- La delibera del Consiglio di Istituto in merito all’ oggetto del 09/02/2023; 
- Il DI 129/18 recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa /contabile delle Istituzioni scolastiche”, Artt.43; 
- L’ art. 32 c.2 del D.lgs 50/16 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- Il DPR n. 275/99 recante “regolamento norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge n 59 del 15/3/97; 

- La nota MIUR Direzione Generale per gli Affari Internazionali – prot. N 2674 del 5/3/13  
“precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni mediante convenzioni Consip” 

 
CONSIDERATO Che relativamente al servizio di cui in premessa non ci sono convenzioni attive sulla 
piattaforma “CONSIP”; 



2 
 

 
VISTO Il D. Lgs 50/16 ed in particolare, l’art. 30 recante “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 
di appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di 
contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 
 
PRESO ATTO che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto 
dall’ art. 38 del D. LGS 50/16 per l’affidamento dei contratti di valore superiore ai 40.000,00 euro e 
che pertanto questa istituzione può procedere autonomamente; 
 

DETERMINA 
 
di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno attraverso 
l'installazione di nr 15 distributori automatici di bevande e snack (bevande calde, bevande fredde, 
snack) presso le 3 sedi dell’istituto, funzionanti esclusivamente mediante applicazione mobile per il 
pagamento, e precisamente: 
 

- n. 9 distributori automatici nella sede centrale di Via Resistenza n. 800- Vignola (MO); 
- n. 3 distributori automatici nella sede ampliamento di Via Resistenza n. 700-Vignola (MO); 
- n. 3 distributori automatici nella succursale di Piazza Ivo Soli n. 1-Vignola (MO). 

 
La durata della concessione è di 3 anni; 
Il Valore della concessione è superiore a €40.000 ma inferiore alla soglia di rilievo comunitaria 
prevista per le concessioni ammontante a € 5.350.000; 
La procedura di affidamento è la procedura negoziata ex art 63 del Codice previa consultazione di 
almeno 5 operatori economici, ove esistenti; 
L’ individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la pubblicazione per 
almeno 15 gg sul sito web della scuola di un avviso a manifestare interesse ad essere invitati alla 
procedura finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento della concessione in oggetto; 
Qualora le manifestazioni di interesse fossero superiori a 5 si procederà ad individuare le ditte da 
invitare, tramite sorteggio.  

L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo da determinare nella lettera di invito. 
La gara sarà ritenuta valida anche in presenza di un’unica offerta se rispondente ai requisiti richiesti. 
 
La presente determina e la successiva manifestazione di interesse vengono pubblicate sul sito della 
scuola nella sez. “Amministrazione Trasparente” e all’albo online. 
 
Ai sensi dell’art.31 Dlgs 50/2016 e dell’art 5 L 241/90 il Responsabile del procedimento è il Dirigente 
scolastico Prof. Luigi Vaccari. 
 
 
                                                                                             Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                 Dott. Luigi Vaccari 


		2023-06-27T10:50:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. LUIGI VACCARI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




